c. 504v

Capitolo quarto dell'effetti nelli quali si devono impiegare/ l'interusurij delli renditi se faranno con detta elemosina et/ in che modo si devono eligere l'orphane da maritarsi.

Si ordina che fatti che saranno onze diece di rendita con detti denari di detta/ elemosina come di sopra con l'interusurij di detti renditi si debbia collo/ care in matrimonio e maritare una orfana figlia di mastro/ d'ascia ogn'anno delli orfani s'imbusciuliranno come si dera di/ sotto alla quale orfana si doteranno l'interusurij d'una annata/ di tutti li renditi si retroveranno fatti d'onze vinti à basso; et in/ caso che con il progresso del tempo si facessero pio di onze 20/ di rendita all'hora si debbiano dotari ad ogni orfana onze/ vinti; et quello pio avanzerà ogn'anno dell'interusurij di detti/ renditi si debbia mettere in detta cassa ad effetto di farni ren

---

(1) Inizia un'aggiunto che termina a margine destro fino a non aliter.

diti/ come di sopra ogn'anno è fatti che saranno onze quaranta/ di renditi si debbiano maritari doi orfani ogn'anno et/ in caso si facessero piu di onze 40 di rendita gl'interusurij delli/ renditi saranno piu di detti onze 40. pure si debbiano depositare/ in detta cassa ad effetto di farne renditi come di sopra ogn'anno/ in sin tanto saranno fatti altri onze 20. di rendita è fatti/ saranno onze 60. di rendita si debbiano maritare tri orfani/ di detta mastranza ogn'anno con darli onze 20. di dote ad ogni orfana è cossi sempre in infinitum et in perpetuum si debbia/ osservare l'ordine predetto; quale doti si debbiano do/ tare à dette orphane come di sopra compacto che se detti sposi/ morissero senza figli legitimi et naturali ò con figli legitimi/ et naturali è detti figli morissero in minori etate che d'allora/ detti doti si debiano restituire et depositare in detta cassa/ ad effetto di maritare un'altra orphana da elegersi à sorte/ con la bussola come si dera più sotto et non altrimenti, si/ ordina di piu che intorno all'electione di detti orphani di detta/ mastranza che si haveranno da maritare con detta elemosina/ si debbia osservari il modo et ordine infrascritto cioè li consoli/ che pro tempore saranno per spatio d'un mesi inanti l'imbussu la/ tioni debbiano procurare di saperi tutti le giovenetta orphane// della mastranza quelli sono di maritare delli quali si debbia/ fare una lista è doppo il giorno si celebra la festa di santo Joseppe/ detti consoli è thesoreri con tutti li mastri d'ascia seu la magior/ parte di quelli mastri che all' hora prontamente si potranno/ trovare si debbiano congregare nella detta chiesa di santo Joseppe/ quali debbiano scegliere quattro (ò sei) orphani piu pericolosi/ è piu poveri delli detti orphane che allora concurriranno/ à detto maritaggio; quali (sei ò) quattro orphani electi che sarano/ si debbiano imbussulari è la prima che nescira debbia/ avere detta dote è si debbia maritare come di sotto; et in/ caso che si facessero onze 40. di renditi si debbiano imbussu/ lari sei orphani è li doi che prima escirano si debbiano/ maritare et in caso che si facessero onze 60. di rendita si/ debbiano imbussulari otto orphani è li tri primi orphani/ che nesciranno si debbiano casari è maritari con dotarli/ di doti come è detto di sopra è cossi sempre ogn'anno in infi/ nitum et in perpetuum si debbia osservare et non altrimenti; <sup>(2)</sup> è piu si ordina che